

# **Consultas Realizadas**

# Licitación 465207 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS

# Consulta 1 - Capacidad Financiera

Consulta Fecha de Consulta 24-04-2025

Solicitamos respetuosamente a la Convocante aceptar la Capacidad Financiera de los años 2022, 2023 y 2024.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-05-2025

SE MANTIENE LO SOLICITADO EN EL PBC.

#### Consulta 2 - Autorizacion

Consulta Fecha de Consulta 24-04-2025

Con respecto a la solicitud de autorización solicitamos respetuosamente a la Convocante a excluir el pedido de autorización de modo a no limitar la participación de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 07-05-2025

Este requerimiento beneficiará a la Institución, al adquirir los equipos requeridos a través de los canales oficiales de distribución en el País, garantizando la calidad y la garantía de estos, por lo cual se mantendrá lo solicitado en el PBC

#### Consulta 3 - Para el ítem 4 -

Consulta Fecha de Consulta 25-04-2025

Solicitamos sean aceptados equipos de las mismas prestaciones solicitadas (incluso de mayores prestaciones de productividad), con un año de lanzamiento de 2018 en adelante, considerando que ciertas marcas aun no han discontinuado los modelos lanzados desde ese año debido a la gran aceptación del mercado, tecnología de última generación y vigencia de uso, motivo por el cual los mismos siguen en proceso de fabricación. Esto no representa un perjuicio para la convocante pues se respetarán todos los demás requisitos productivos, por lo que no se resignará ningún parámetro de operación de los equipos requeridos; permitiendo así la participación de la mayor cantidad de oferentes en libre competencia con equipos vigentes y de última tecnología.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-05-2025

Es fundamental que los bienes ofrecidos garanticen a la Institución un alto desempeño y eficiencia, sin riesgo de obsolescencia, tanto en repuestos como en insumos, por lo cual se mantendrá lo solicitado en el PBC

23/08/25 06:51 1/4



#### Consulta 4 - Para el ítem 4 -

Consulta Fecha de Consulta 25-04-2025

Consultamos si podrían establecer que los equipos ofertados cuenten con Procesador de 1.2 GHz como mínimo, ya que, además de ser una mínima diferencia, cada fabricante establece las velocidades de procesamiento requeridas para el óptimo funcionamiento del equipo de impresión. Por ello, solicitamos se tengan en cuenta equipos con dicha velocidad de procesador que no afecta la productividad requerida.

**Respuesta** Fecha de Respuesta 07-05-2025

Considerando que los equipos solicitados por la Institución serán utilizados en entornos de trabajo con múltiples usuarios y cargas de trabajo simultáneas, así como funcionalidades de impresión, copiado y escaneo, es fundamental que los equipos cuenten con los recursos de procesador, por lo cual se mantendrá lo solicitado en el PBC

#### Consulta 5 - Para el ítem 4 -

Consulta Fecha de Consulta 25-04-2025

solicitamos sea excluido el parámetro Tiempo de calentamiento desde la energización 10 segundos o menos, atendiendo que no refleja un valor estándar para los equipos del porte requerido, cuyo valor oscila entre los 60 a 80 segundos de calentamiento de los elementos para quedar en modo listo para la impresión. A su vez sugerimos sea evaluado el Tiempo de salida de la primera página, parámetro estandarizado para medir el rendimiento óptimo de equipos del porte que han solicitado. De esta manera permitirán una participación igualitaria entre oferentes en libre competencia.

**Respuesta** Fecha de Respuesta 07-05-2025

Dado que estos equipos serán utilizados en entornos de trabajo con múltiples usuarios y cargas de trabajo simultáneas, la institución requiere equipos con tiempos de espera mínimos, a modo de garantizar un rendimiento rápido, óptimo y eficiente a los usuarios, por lo cual se mantendrá lo solicitado en el PBC

#### Consulta 6 - Para el ítem 4 -

Consulta Fecha de Consulta 25-04-2025

Solicitamos sean aceptados equipos con velocidad de escaneo de 150 ipm, ya que la diferencia es mínima, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-05-2025

Remitirse a la adenda que estará publicada en el Portal.

#### Consulta 7 - Para el ítem 4 -

Consulta Fecha de Consulta 25-04-2025

Solicitamos sea aceptado como respaldo técnico que el oferente acredite que el centro autorizado de servicio para la República del Paraguay cuente con al menos 2 (dos) técnicos dentro de su nómina de funcionarios, especializados y certificados por el fabricante de la marca ofertada, de manera a unificar el requisito con el ítem 5.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-05-2025

Remitirse a la adenda que estará publicada en el Portal.

23/08/25 06:51 2/4



#### Consulta 8 - Para el ítem 5 -

Consulta Fecha de Consulta 25-04-2025

solicitamos sea excluido el parámetro Tiempo de calentamiento desde la energización 12 segundos o menos, atendiendo que no refleja un valor estándar para los equipos del porte requerido, cuyo valor oscila entre los 60 a 80 segundos de calentamiento de los elementos para quedar en modo listo para la impresión. A su vez sugerimos sea evaluado el Tiempo de salida de la primera página, parámetro estandarizado para medir el rendimiento óptimo de equipos del porte que han solicitado. De esta manera permitirán una participación igualitaria entre oferentes en libre competencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-05-2025

Dado que estos equipos serán utilizados en entornos de trabajo con múltiples usuarios y cargas de trabajo simultáneas, la institución requiere equipos con tiempos de espera mínimos, a modo de garantizar un rendimiento rápido, óptimo y eficiente a los usuarios, por lo cual se mantendrá lo solicitado en el PBC

### Consulta 9 - Para el ítem 5 -

Consulta Fecha de Consulta 25-04-2025

Solicitamos sean aceptadas bandejas adicionales de entrada, de manera a tener dos bandejas de 550 hojas mas una bandeja de 250 hojas, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-05-2025

Las características solicitadas son las mininas requeridas por la institución. Favor Remirse al PBC.

# Consulta 10 - n el PBC Adenda, Sección Especificaciones Técnicas, especificaciones de equipo multifuncional, Ítem 4 Impresora Monocromática.

Consulta Fecha de Consulta 15-05-2025

"Donde dice: más un kit de tóner adicional de alto rendimiento mínimo 51.000 impresiones o superior".

Solicitamos a la convocante aclarar el requerimiento para el ítem 4 Impresora Monocromática: más un kit de tóner adicional de alto rendimiento mínimo 51.000 impresiones o superior "e ítem 5 Impresora láser color: más un kit de tóner adicional de alto rendimiento mínimo 10.000 impresiones o superior de cada color, debido a que en el Pliego de Bases y Condiciones en la sección SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS versión 2., ya no solicitan los kit de tóneres adicionales para los ítems referidos, existiendo una contradicción con la ADENDA publicada en Pliego de Bases y Condiciones en la sección SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS versión 2.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-05-2025

REFERIRSE A LA ADENDA PUBLICADA

#### Consulta 11 - Autorizacion

Consulta Fecha de Consulta 22-05-2025

Consultamos a la Convocante aclarar si la autorización debe ser únicamente para los items 4 y 5 como lo expresa en a Capacidad Técnica no asi para los items 1, 2 y 3.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-05-2025

ES PARA TODOS LOS ITEMS TENIENDO EN CUENTA DE LOS EQUIPOS INFORMÁTICOS LA RESOLUCIÓN DEL MITIC.

23/08/25 06:51 3/4



## Consulta 12 - Capacidad Financiera

Consulta Fecha de Consulta 22-05-2025

En capacidad financiera, donde dice: para contribuyentes de IRE, deberán cumplir el siguiente parámetro: Eficiencia: (ingreso/egreso) Deberá ser igual o mayor a 1, el promedio, de los últimos 3 ejercicios fiscales requeridos (2021, 2022 y 2023) La consulta es, saber si una empresa que fue creada en el 2022, se presenta a este llamado, presentando la documentación de IRE de los años 2022 y 2023, para el cálculo de promedio se tomará: para 2021= 0, y para 2022 y 2023, el valor que indique en el formulario correspondiente. O bien, conocer cuál será el criterio de evaluación en la mencionada situación.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-05-2025

SE DEBE RESPETAR LOS AÑOS SOLICITADOS EN EL PBC

23/08/25 06:51 4/4